De impedimento erroris matrimonij.
U[er]o omni[bus] impedimentis dicendu est de unoquoc[ue] ipo[r]. Et primo de impedimento erroris p[ro]p[ri]e qui ex sui natura non ex institutione ecclesie matrimoniale p[ro]sensu[z] excludit. qm qui errat nō consentit. ff. de iurisdict. om. iu. l. si per errorem. et errantium voluntas nulla est. L. de iur. et fac. ig. l. cū per testamentu[z]. et l. nō idcirco. Vnū si mulier vel vir erret in matrimonio contrahendo nullu est cōfensus. qui solus facit matrimoniu[m]. Unū nota q[ue] triplex potest esse error circa p[er]sonā. Prūs ipi[u]s p[er]sonē. vt si de petro credatur q[ue] sit Iohes vbi errat circa p[er]sonā. Aliu est error fortune. vt si de paup[er]e credat q[ue] sit d[omi]n[u]s. Aliu est error qualitatis. vt si de ignobili credat q[ue] sit nobilis. v[er]o de corrupta credat q[ue] sit virgo. Vnde error p[er]sonē impedit matrimoniu[m]. vt si credens cōtrahere cū petro cōtrahit cū iohe. v[er]o si credes cōtrahere cū Dartha cōtrahit cū Bertha. nullu est matrimoniu[z]. Error aut[em] qualitat[is] et fortune nō impedit matrimoniu[z]. Verbi gratia aliquis contrahit cū aliqua credens esse virginē vel filiā regi. et tñ ipa est meretrix v[er]o filia rustici tenet matrimoniu[m]. v[er]o credit contrahere euz diuite et contrahit euz pauperte[re] etiā matrimoniu[m]. xxi. q. i. His ita.

De impedimento conditionis.

De matrimonio

In impedimentum conditionis introductum est ab eccllesia in fauorem libertatis. Et de hoc breuiter est sciendū. qd si mulier libera contrahat cū seruo sciente. vel liber cū ancilla. tenet et validū est matrimoniu[m] inter eos. Si vero libera contrahit cū seruo ignoranter. qd credit eū esse liberum. vel liber cum ancilla etiam ignoranter. qd credit eam esse liberam nulluz est matrimoniu[m] inter eos. nisi postq[ue] vno nouerit cōditionem alterius esse tale cōsentiat in eu[er]bo v[er]ba cro vel carnali copula. Nota tñ qd error cōditionis deterio[r]is impedit matrimoniu[m] p[ro]trahendum et dirimit iam contra cū. non autem error paris vel melioris. vt si seru[m] contrahit cū serua quā credit esse liberā. vel cū libera quā credit esse seruam. qd nō decipit nec habet quid obijciat ei de conditionib[us] appositis in matrimonio. Vnde supra de spon. c: iiii. qd idem iudicium est hic et ibi.

De impedimento voti.

Quia impedimentum voti nota qd intelligit de voto continentie sive de voto castitatis. Circa qd notandum qd duplex est votū continentie. Nā quoddaz est simplex aliud solēne. Votum simplex impedit matrimoniu[m] contrahendum sed non dirimit iam contractu[m]. Sed solēne votum impedit contrahendum et dirimit iam contractu[m]. Quid autem sit votum solēne licet olim fuerit altricatio inter doctores. tamē hoc est declaratū p[er] Bonifa. viii. extra de voto et vocatione. ca. viii. li. vi. vbi dicit qd votum solennissimū qd sum ad dirimendum matrimonium duob[us] modis. Uno modo p[er] susceptionem sacri ordinis. s. subdiaconatus vel dyaconatus et presbiteratus. Alio modo per professionē expressam vel tacitam factam alicui de religionibus approbatis. promoti ergo ad sacros ordines vel religiosi non possunt contrahere matrimonium. Nota penalem constitutionem in constitutionibus domini Clemencie. pape contra religiosos contrahentes matrimonium de facto. scilicet qd sunt excommunicati et irregulares. nec potest cum eis (nisi per sedem apostolicam) dispensari.

De cognatione carnali.

Tratt. vii. prīme partis

Qognatio est triplex. quedam carnalis. quedam spiritalis. quedam legalis. Prīo videndū est de cognatōe carnali que naturaliter precedit alias. et ista vocat cōsanguinitas. Videndū est ergo qd sit sanguinitas. et vñ dicat. qd sit linea sanguinitatis. et q̄t sunt. et q̄t sunt gradus. et q̄mō p̄putant. et vñq; ad quē gradū phibeat matrimoniuꝝ. Sanguinitas est vinculum psonarꝝ ab eodē stipite descendētium carnali. propagatōe tractuꝝ. Stipite dico illā psonā a qua ali qui duxerunt originē sic. Adā fuit stipes Layn et Enoch. et filiorꝝ qui ab eis descendederunt. Et dicit sanguinitas a con qd est simul et sanguis: qslī cōmunez sanguinem habētes vel de uno sanguine pcedētes. Linea est coordinata collectio psonarꝝ sanguinitate cōiunctarꝝ ab eodē stipite descendētuꝝ diuerlos gradus cōtinens. Linee sunt tres. scilicet ascendentū. descendētū et trāuersalū. Pria est ascendentū. scilicet illoꝝ qui duxerit originē a nobis: sicut filii filia. nepos nepti. pronepos proneptis. ab nepos abnepti. Tercia est trāuersalū. scilicet illoꝝ qb̄ynō duxim⁹ originē. nec ipa a nobis. vt frater soror. filii duorum fratrum qui dicuntur fratres patrueles. filii duarꝝ sororꝝ. qui dicuntur fratres s̄obrini. et eorundē filii vñ nepotes vñq; ad quartū ḡdu. Notant ista: xxxv. q. v. primo gradu. Et nota q̄ due linee descendētū faciūt vñ lineā trāuersalē. vt pat̄ in hoc exemplo. Filii duorum fratrum attinēt sibi in linea trāuersali. et qlibet ipoz in recta linea descendit ab aucto eoz cōmuni qui fuit stipes eoz. cōis a quo traxerūt originē. et sic de oibꝝ alijs est intelligēdu. Huc videndū est quid est grad⁹. Et nota q̄ aliter p̄putat gradus canoniste et aliter legiste. Nam canonistas due psonae in linea trāuersali faciūt vñ gradū. Scđm aut̄ legistas quelibz psona facit vñ gradū puto duo fratres sunt in uno gradu fm canonistas. qui fm legistas sunt in duobꝝ. et sic de singulis. Itē filii duorum fratrum sunt in secundo gradu fm canonistas. fm leges vñ sunt in q̄rto. Sz q̄ istud parꝝ aut nibil facit ad ppositū iō dimitā. Et videam⁹ qd est grad⁹. Gradus est habitudo distatiū psonarꝝ qua cognoscit̄ quota generatio

De matrimonio

nis distantia due persone inter se differunt. **G**radus itaq; sic computantur. in linea ascendentis pater et mater sunt in primo gradu. **A**nus et una sunt in secundo gradu. proau⁹ et paua sunt in tercio. abau⁹ et abava sunt in quarto. **I**n descendenti⁹ putat⁹ sic filius et filia sunt in primo gradu. nepos et nept⁹ sunt in secundo. pronepos et pronept⁹ sunt in tercio. abnepos et abnept⁹ sunt in quarto. **I**n transversali per linea putantur sic. duo fratres sunt in primo gradu. filii duorum fratrum in secundo. nepotes eorum in duorum fratrum in tercio. pnepotes eorum in quarto. **U**ltra qui est gradus nullus sanguinitas praedita est ad impediendum et dirumendum matrimonium. Iz antiq⁹ potenderet usque ad septimum gradum. **A**dendum est ergo quiter finis ista doctrinam sanguinitatis inuenienda est et putanda inter aliquos. **U**nus si tu vis scire de aliis. puta de Bartholomeo et Bertha in quo gradu sanguinitas attinet sibi. **A**ccipe munimenta. a quambo traxerit originem Verbi gratia. **P**etr⁹ generavit Jacobum et Ioannem qui fuerunt fratres. ecce prius gradus. vnde si non poteris scire quis fuit eius pater dices Jacobum et iohannes fuerunt fratres qui ut dictum est faciunt primum gradum. **H**oc ideo dico quod si fuerint duo fratres sunt ponendi in primo gradu. vnde frater et soror. vnde due sorores. procede ergo in putatione dicentes sic Jacobum et iohanes fuerunt fratres. quod ut dictum est faciunt primum gradum. **J**acobus generavit et Andream. ecce secundus gradus. et andreas generavit philippum. ecce tertius gradus. philippus vero generavit Bartholomeum. ecce quartus gradus de quo nunc agitur. **M**odo reuertaris ad ioannem qui fuit frater iacobi. et procedi sic. iacobus et iohannes (ut dictum est) fuerunt fratres. iohannes genuit Thomam. ecce secundus. Thomas vero genuit Bertham de qua nunc agitur. ecce tertius gradus. **A**ides ergo quod Bartholomeus et Bertha attinet sibi ex una parte in tercio gradu ex alia in quartto. et hoc loquendo visualiter. tamen finis viratene non attinent nisi in quarto. et sic non potest esse matrimonium inter eos. Illud id est faciendum est de illis qui magis vel minus vicini sunt in sanguinitate dicendo. in tali et in tali gradu attinet sibi. **E**t quod ita computandi sunt gradus et numerade persone colligit expressum ex illis duabus decretalibus extra de sanguine et affinitate nos. et extra de te. sibi ex quadam. **S**ponde quod due persone attinet sibi ex parte in

Tract. vii. prime partis

secundo vel tercio gradu et ex alio in quinto. nunquid poterit
contrahere matrimonium inter se. Dico quod sic quod semper standum est
remotior persona in consanguinitate. extra de consanguinitate. et affini. c. xl.
In hoc ei casu remotior persona extra metas consanguinitatis ex-
istit. unde non attinet sibi: ex quo non est consanguinitas inter eos. quod si
cuit antiquitus ois consanguinitas terminabat in septimo gradu
ita hodie terminat in quarto. Ex predictis patere potest quod con-
sanguinitas impedit et dirimit matrimonium. usque ad quartum
gradum consanguinitatis inclusum et non ultra. Et intellige in trans-
uersali linea. non autem in ascendentem. quod in illis in infinitum ex-
tendit consanguinitas inclusum. sed in transuersali usque ad quem
cum protenditur consanguinitas et non ultra. quasi dicatur
quod quintus gradus aperit portam ad matrimonium contra-
bendum.

De impedimento cognitionis spiritualis.
Iso de cognitione carnali videndum est de cognitione spi-
ritualis. Unde videndum est quod est cognitione spi-
ritualis. et quod sunt eius species. et quae impedit ma-
trimoniū. et in quibus sacramentis contrahabuntur. Cognitione spi-
ritualis est propinquitas proueniens ex sacramenti datione ad
ministracione vel susceptione. Verbi gratia lacerdos bapti-
zat puerum. tu suscipies eum. uterque est pater spiritualis ipius pueri
et compater parentum eius. prout legitur. xxv. q. i. omnis. Spe-
cies cognitionis spiritualis sunt tres. Una dicitur compater-
nitas. a con quod est simul et paternitas. quasi simul paterni-
tas. vel quasi cois paternitas. nam virus compater semper est
pater spiritualis pueri et alter carnis. Alia dicitur paternitas
et ista attendit inter eum qui suscipit. et illius qui suscipit. id est
puerum et patrū. Alia dicitur fraternitas que attendit inter fili-
um tuum spiritalem. et filios tuos carnales. Restat ergo videre
quid iuris sit de matrimonio talium et prius dicendum est de co-
paternitate. Notandum est ergo quod duplex est compaternitas
quod quedam est directa. scilicet illa quam ego contrahabo per meipsum.
et ista impedit et dirimit matrimonium. ut si ego suscipio filium
de mulieris vel ipsa meum. nunquam potero eam habere in
proprietatem. et si accepto eam separandum est matrimonium. ita

De matrimonio

dicit extra de cog. sp. ca. veniens. **A**lla dicit compaternitas in directa sive emer ges. s. illa quā vñ coniugū postq̄ sunt vna caro effecti contrahit per actū alterius. sicut si vxor mea post q̄ a me carnaliter est cognita suscipit filiuꝝ alioruꝝ ambo parentes pueri sunt compatres mei. q̄uis ego non suscipiaz eū qm̄ coniuges communicant sibi ad inuicem actiones. **E**t de hoc ponit exemplum evidenter in quadam decre. ex tra de cog. sp. ca. martinus. xvi dicitur sic. Martinus dupuit Bertham in uxorem et Lotarius Tebergam. post matrimonium Lotarius levauit de sacro fonte filium martini et Bertha. de numeris mortuus est Lotharius et Bertha remansit. sumi liter martinus et Teberga. Qui maritus sūns Lotharius acquisierat compaternitatem per filium martini. querebatur virum martinus posset contrahere matrimonium cum dia Teberga. **E**t respondet papa q̄ nullo modo. **E**t sic patet q̄ compaternitas tam directa q̄ indirecta impedit matrimonium contrahendum et dirimit iam contractum. **D**odo videndum est de paternitate spirituali que attenditur inter suos cipientem et susceptum. i. inter patrimum et filiolum. matrinaz et filiolam. et dicendum est q̄ nunq̄ potest esse matrimonium inter tales. et si contraperint defacto sunt separandi. xxx. q. i. deco quod interrogatis. et ca. si quis sacerdos cum filia spirituali Ultimo dicendum est de fraternitate spirituali que attenditur inter filiolum sive filiolam et filios sive filias carnales matrine vel patrini. **E**t licet doctores antiqui varia dixerunt circa istam materiam. tamen firmiter et sine dubitatione tenendum est q̄ omnes filii duorum compatrium sive antecō paternitatem sive post geniti possunt legitime et matrimonio aliter copulari. excepta illa persona mediante qua peruentum est ad compaternitatem. nam illa nunq̄ potest copulari matrimonialiter. alieni filioꝝ patris sui vel matris sive spūalis. xxx. q. iii. c. non oportet. s. super quibus consuluit. extra de cog. sp. ca. et ca. laudabile. et ca. tua nos. **N**ota q̄ compater potest licite in uxorem filiam compatrii sui accipere. nisi sit illa q̄ mediante compatres effecti sunt. xxx. questione. iii. illud Soler autem queri. virū aliquis possit habere duas cem

Tracta. vii. prime partis

mātres in uxores. vnam. s. post aliam. **A**d hoc dicendum est q̄ refert utrū p̄maternitas precedit matrimoniuꝝ vel sequat. **S**i p̄cedit licite potest habere duas p̄matres in uxores. **V**erbi gratia **M**aria & martha sunt p̄matres postea **M**artinus p̄bi cū maria & eā agnoscit. ea mortua potest p̄here cū martha. & est causa q̄ per vniōne carnis sequentē nō trāsiꝝ ad vniōne sp̄s precedentē. xxx. q. iiii. post obitū. **S**i autē p̄maternitas sequat matrimoniuꝝ supple p̄ carnalē copulā p̄summa tuꝝ. tūc distingue. q̄ si uxoris tua suscipit filiuꝝ alteriꝝ. tūc ista cuiꝝ filiuꝝ suscepit efficit p̄mater tua q̄ factuꝝ uxoris tue. & mox tua uxore tua nō poteris eā habere in uxori. & eandē p̄paternitatē intelligas acquiri uxori p̄ viruꝝ. **S**i vero filiuꝝ uxoris tue quē de alio genuit aliqua mulier de sacro fonte leuauerit. vel ad p̄firmationē tenuerit corā epo ip̄a mulier est p̄mater uxoris tue & nō tua. q̄ nō fuit ibi p̄maternitas acq̄sita. vñ mortuavix ore tua poteris eā habere in uxori. **I**de est si filius tuus quē de alia muliere genuisti suscipiat ab aliq. q̄ nō est acquisita copaternitas uxori tue. & in hoc casu sicut in alio potest aliquis habere duas p̄matres in uxores. & aliq̄ duos p̄patres in mari-
tos. **E**t istud potest haberiri l'sciri p̄ istos quatuor p̄sus. **Q**ui mihi vñ cuiꝝ mea natū de fonte leuauit. **H**ec mea p̄maternitati nō valet uxoris. **S**i qua meenatū nō ex me fonte leuauit. **H**ac post fata mee nō inde verabor habere. **C**ōpater eiꝝ natī p̄iuge nō prohibent. **A**mbas p̄matres facit actio passio nūc. **H**otandū etiā q̄ laic⁹ nō potest p̄trahere matrimoniuꝝ cū illa quā baptizauit. & si defacto p̄traxerit est matrimoniuꝝ dissoluendū: extra de cog. spi. c. ne dñ. li. vi. **T**ene nota q̄ filiuꝝ vñ filia sacerdotis vñ alteriꝝ viri q̄ baptizauit pueꝝ siue puellā nō potest p̄trahere cū ista puella vñ cū isto puerō. vt in ca. prealle gato ne dñ. **H**otandū etiā q̄ soluz per sacramentū; baptis-
mi & p̄firmatiois p̄trahit cognatio spiritualis q̄ impedit ma-
trimoniū p̄trahendū & dirimit iam tractuꝝ. **V**er catheci-
sum autē licet contra haſ talis cognatio que impedit matri-
monium p̄trahendū. nō tamē p̄trahit talis que dirimit iā co-
tractuꝝ extra de cog. spi. per cathecisum. li. vi.

TDe cognitione legali.

De matrimonio

Quia cognatio legalis que adoptio dicitur vix aut nunc
habet in usu. et parum tractat de ea in iure canonico. io
de ea supercedo quo ad hunc.

De impedimento criminis.

Dominum quendam impedit matrimonium contrahendum si
non dirimunt iam tractum. sicut incestus. uxoricidium. raptus
alieni uxoris. solenitatis pnia. et si quis insidiando matrimonio p
prii filii de fonte suscepit ut possit priuare uxori debito car
nali et copula sui. Item homicidium presbiteri. oia ista crimia et for
temulta alia impedit (ut dixi) matrimonium contrahendum. sed
non dirimunt iam tractum. immo si sunt adolescentes et timeant de
eis incotinencia ecclesia debet eis dare licentia habendi. extra de
co quod cogit. sang. vt. sue. c. ex. lris. Sunt autem tria crimia que non
solus impedit matrimonium contrahendum immo dirimunt iam tra
ctum. Primum quoniam aliquis adulterat cum aliqua conjugata. et ipse vel
ipamachina cum affectu in morte viri sui. s. adultere. vel in mor
te uxoris viri adulteri ut sim contrahant. in hoc casu contrahere non
debet. et si contraherunt sunt separandi. xxxiii. q. i. Si quis vivente.
extra de eo qui dux. in ma. quam polluit per adul. c. sup hoc. t. c. i.
vij. Secundum est si adulterer prestet fidem adultere quod ducet ea post
mortem eius legitimi mariti. vel adulterera adultero quod post mortem
uxoris viri adulteri ipsum ducere velit. xxxi. q. i. relatuum. et in oibz
pdic. capitul. Tercium est quoniam non probatur fidem deducendo eam. s. pntia
litera dicit et cum ea probabit. quod ut ait celestini papa. plus est duce
re fidem dare deducendo. extra de eo quod dux. in ma. quam pol. per
adul. c. cum haberet. t. c. ex. lris. tuas iniurias. Et istius casus in
tellige quoniam per matrimonium est vere et legitimum. quoniam si non fuit vere
sputabatur esse vere nullum probatur impedimentum secundo matrimonio. Si
pro nullius casu superdictorum interuenierit bene propter quod probabile est ea
quam polluit per adulterium. Nota etiam quod mulier quod probabit cum conjugato
tolsit scilicet eum esse conjugatum nonque propter eum habere etiam per mortem uxoris. Si
autem ignoraret eum esse conjugatum immo crederet eum esse solutum non obstante
eo quod contrahit cum eo vivente uxore legitima poterit probare cum
eo per mortem legitime uxoris. extra de eo quod dux. in ma. quam pol.
per adul. c. pposuisti. et in. c. venies. extra de sposo. c. cum applica.

De impedimento disparitatis cultus.

Tractatus. vii. prime partis.

Pro hoc quod m̄rimoniū sit ratū legitimū oportet quod uterque
piungum sit fidelis. fidelis enim non potest habere m̄rimoniū
cū iudea. saracena. gentili vel pagana. et si p̄traxerit de facto
nullū ē m̄rimoniū. **H**op̄salia tamen potest fidelis cū infideli habere sub
ista p̄dictōe quod infidelis querat ad fidem. xxvii. q. ii. caue christiane
et c. non oportet. Infidelis tamen potest habere cū infideli dū tamen sint eiusdem
ritus. s. iudeus cū iudea. saracenus cū saracena. **T**unc pono quod
alter piungū querat ad fidem. alter remaneat in infidelitate quod
siet de istis. **D**ico quod si infidelis non vult cohabitare cū fidelī. vt
si vult habitare non tamen vult cohabitare sine p̄tumelia creato-
ris vel absque hoc quod habet eum ad infidelitatem vel ad peccatum mor-
tale. in istis casib⁹ trib⁹ p̄tumelia creatoris soluit ins m̄rimo-
niū quādū ad infidelē. et p̄t fidelē licet habere. ut habeat extra de-
duorum. c. quanto magis. et c. gaudemus. **N**ec est domini quanto ad hoc
ut p̄t puerus fuerit iudeus vel paganus. quod idem iuris ē hodie in
utriusque extra de puer. infi. c. laudabilē. **S**i autem infidelis vult co-
habitare cū fidelī absque aliquo p̄dicto et casu. si tamen fidelis vult co-
habitare secū bene facit. ut dicit apostolus in prima epistola ad Corinthus. vii.
c. **S**i autem non vult cohabitare secū non ē copellendum. tamen illo villa
viuente non poterit habere cū alio. cū adhuc duret m̄rimoniū
ut in palle. decre. interrogasti. **T**unc quod si iudeus vel paganus
habit cū p̄sanguinea sua fini ritū suū. postea queruntur ad fidem
nūquād post tale queritionē remanebit tale m̄rimoniū. **D**ico quod
sic. dum non p̄traxerint in gradibus a lege diuina prohibitis. qui
ponuntur. **L**eui. xviii. quod infideles non coarcēnt canonice instituitionib⁹. et p̄ sacramentū baptismi non soluuntur p̄iugia sed cri-
mina dimittuntur. **I**te vero paganus plures bene vxores querit
ad fidem. nūquād retinebit oēs uxores vel solum una ex eis.
Dico quod solū retinebit illā quod primo fuit ei⁹ uxoris. quod nulla aliarū
fuit p̄a ei⁹ uxoris. **S**i autem alter piungū fidelium relabatur in heresim
vel in infidelitatem. ille quod manet in fide non potest habere immo tenetur
p̄tinere. quod in isto casu magis appareat p̄tumelia creatoris
quam in primo matrimonium tamen fidelium ratū ē. et nullo casu supuenie-
tur p̄ dissolui. quod quod de p̄iungū habet separare non potest. **M**atrimonium
autem fidelium non ē ratū. et id dissolui legitime potest. s. si alter piungū querat
ad fidem. extra de duorum. c. quanto magis circa finē. et in. c. pallegatis

De matrimonio

De impedimento violentie

Violentia de sui natura etiam sine constitutoe ecclesie impedit matrimonium, quod excludit liberum consensum quod solus facit matrimonium, nam ubi metus vel coactio intervenit non potest consensus locum habere extra sponsorum cum locis. Sed quod magna est dama inter vium et metum, ideo videndum est quod sit vis vel coactio et quid metus, et quod violentia excusat, et quod metus. **V**is siue coactio vel violentia est maioris rei impetus quod repelli non potest, scilicet quod me causa, l. i. ca. vlti. **N**ecius est instans vel futuri periculum trepidatio, ut dicitur in eadem, l. **V**is siue coactio vel violentia que pro eodem accipio, alia leuis alia violentia. Leuis non excludit consensum matrimonialem sed violentia excludit, ar. li. dist. presbyteros, extra sponsorum, c. veniens. Violenta coactio est cum aliquis capitur trahitur inuitus duatur vel ligatur. Item metus aliud cadit in instantem virum, aliud non. Ille qui cadit in instantem virum excludit consensum matrimoniale, ff. quod metus causa, l. metus, extra e. t. c. i. et. iij. et. c. ad audienciam, extra sponsorum, c. veniens. Quid autem sit metus quod cadit in instantem virum? **D**icendum quod metus mortis crucifixus corporis seruitus et stupri, et de hoc sunt versus. **E**xclusa remetus hos posse puta quod necis. Stupris siue seruitus verbis atque necis. **I**notandum autem quod unus metus possit caderi in unam personam quod non caderet in aliam, sicut talis metus possit caderi in me quod non caderet in regem, quod non est verisimile hoies clare dignitatis propter metum in verbete sumuisse, vel quod rex per metum scilicet militis sumet, ff. quod metus causa, l. non est verisimile. **V**erutius si per agrestissimas probationes instantaret de metu repellit presumptio quod contra eum est, ut dicitur ibidem. **E**t sic index finis statum et diversitatem personarum temporum et locorum, iudicabit qualis sit metus vel violentia, et finis hoc iudicabit de matrimonio vel contra.

Inotandum tamen quod qualiscunq; sit metus vel violentia sistenter mulier per annum cum dumidio cum viro non debet postea audiri si allegetur metum vel violentiam, extra sponsorum, ad id quod per tuas de illis qui matrimoniaco. acci. possit. c. insuper adiungisti de eo qui dux, in matre, quam polluit per adulterium, ca. significauit.

Tractatus.vii.prime partis

De impedimento ordinum

Orđiniū ut dictū ē supra. qđā sunt minores. sicut ostiaria
tus. lectoratus. exorziatus. accolit⁹. Et isti nō ipedi-
unt matrimonij ſhendū. nec dirimunt iā ptractū. Alij sunt
maiores. scz subdiaconatus. diaconatus. et presbyterat⁹. et isti
ordines ipedunt matrimonij ſrabendū. et dirimunt iā con-
tractum. qz istis ordinib⁹ votū ſolenne ptingentie eſt annexum
extra de ro. et ro. redēp. c. qz votū. li. vi.